ДУМА БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от «     »                                    2021 года №

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ,

ОКАЗАВШИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

В соответствии со статьей 41 Федерального закона от 06 октября 2003г. №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» Дума Буденновского муниципального округа

Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оказания

материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной

ситуации.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие

с 01 января 2021 года.

Глава Буденновского

муниципального округа

Ставропольского края

А.Н. Соколов

Председатель Думы

Буденновского муниципального

округа Ставропольского края

В.Ф. Купаев

Утверждено

Решением Думы Буденновского

муниципального округа

от _____2021 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ,

ОКАЗАВШИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке оказания материальной помощи

гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее - Положение)

устанавливает правовые и организационные основы оказания материальной

помощи за счет средств бюджета Буденновского муниципального округа

Ставропольского края гражданам, оказавшимся в трудной жизненной

ситуации.

Материальная помощь - предоставление за счет средств бюджета

Буденновского муниципального округа Ставропольского края (далее -

местный бюджет) гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,

социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты.

Под трудной жизненной ситуацией понимается обстоятельство или

обстоятельства, которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина

(инвалидность, болезнь, гибель членов семьи, малообеспеченность, утрата

документов и денег, стихийные бедствия, техногенные катастрофы) и

последствия которых он не может преодолеть самостоятельно.

Предоставление материальной помощи основывается на принципах:

заявительности о нуждаемости в материальной помощи граждан, адресности,

доступности, добровольности, гуманности и дифференцированного подхода

к определению форм, видов и объемов материальной помощи в зависимости

от материального положения, возраста, состояния трудоспособности и

других жизненных обстоятельств конкретного гражданина.

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на граждан

Российской Федерации, постоянно проживающих на территории

Буденновского муниципального округа Ставропольского края.

2. Получатели материальной помощи

2.1. Получателями материальной помощи являются граждане,

оказавшиеся в трудной жизненной ситуации, последствия которой они не

могут преодолеть самостоятельно, отнесенные к одной из категорий:

инвалиды 1, 2 и 3 групп;

семьи с детьми-инвалидами;

многодетные и неполные семьи;

одиноко проживающие граждане, имеющие статус малоимущие;

семьи, признанные в установленном порядке малоимущими, имеющие

ребенка-школьника;

граждане, освободившиеся из мест лишения свободы;

иные граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.

Материальная помощь оказывается гражданам, оказавшимся в трудной

жизненной ситуации в результате:

тяжелого заболевания, которое привело к необходимости оплаты

обследования, лечения, реабилитации, медицинских изделий, дорогостоящих

лекарств и др.;

пожара, наводнения, другого стихийного бедствия или техногенных

катастроф, которые нанесли материальный ущерб;

совершения мошеннических действий, путем незаконного списания

денежных средств с лицевых счетов открытых в кредитных организациях;

невозможности получения трудового дохода в достаточном размере в

силу объективных причин (уход за больными, инвалидность и др.);

других ситуаций, объективно нарушающих жизнедеятельность

гражданина, которые он не может преодолеть самостоятельно.

3. Размер и периодичность оказания

материальной помощи

3.1. Материальная помощь предоставляется единовременно, один раз в

календарном году.

3.2. При исчислении размера материальной помощи в каждом отдельном

случае учитывается материальное положение гражданина, состояние

трудоспособности и другие объективные жизненные обстоятельства.

3.3. Размер материальной помощи составляет:

в случаях тяжелого заболевания, которое привело к необходимости

оплаты обследования, лечения, реабилитации, медицинских изделий,

дорогостоящих лекарств и д.р. - 5,0 тыс. руб.;

в случаях, понесения материального ущерба в результате пожара,

наводнения, другого стихийного бедствия или техногенной катастрофы - 10,0

тыс. руб.;

в случае невозможности получения трудового дохода в достаточном

размере в силу объективных причин (уход за больными, инвалидность и др.)

– 4,0 тыс.руб.;

в иных ситуациях, объективно нарушающих жизнедеятельность

гражданина, которые он не может преодолеть самостоятельно (на

приобретение предметов первой необходимости (продукты питания, одежда,

обувь, промышленные товары, средства гигиены) - 3,0 тыс. руб.;

для подготовки ребенка-школьника из семьи, признанной в

установленном порядке малоимущей, к новому учебному году (за

исключением семей, имеющих право на получение одной и той же меры

социальной поддержки по иным основаниям, предусмотренным

федеральным законодательством или законодательством Ставропольского

края) – 2,0 тыс. руб. (на каждого ребенка).

4. Порядок предоставления материальной помощи

4.1. Гражданин, претендующий на получение материальной помощи, его

законный представитель либо доверенное лицо (далее - заявитель) подает в

управление труда и социальной защиты населения администрации

Буденновского муниципального округа Ставропольского края (далее -

управление) следующие документы:

4.1.1. Одиноко проживающие граждане, имеющие статус малоимущий:

заявление об оказании материальной помощи с изложением трудной

жизненной ситуации;

согласие на обработку персональных данных;

паспорт;

справка о признании гражданина малоимущим;

акт обследования материально-бытовых условий;

банковские реквизиты счета.

4.1.2. Иные граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации:

заявление об оказании материальной помощи с изложением трудной

жизненной ситуации;

согласие на обработку персональных данных;

паспорт;

акт обследования материально-бытовых условий;

документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию, в том

числе:

справка, выданная уполномоченным органом, подтверждающая факт

чрезвычайной ситуации (пожар, наводнение и др.) и ущерб, нанесенный

указанным бедствием гражданину;

справка медико-социальной экспертизы;

документы медицинской организации о необходимости проведения

обследования, лечения, реабилитации, приобретение медицинских изделий,

дорогостоящих лекарств;

платежные документы, подтверждающие расходы гражданина на

преодоление сложной жизненной ситуации;

постановление о возбуждении уголовного дела по факту совершения

мошеннических действий, путем незаконного списания денежных средств с

лицевых счетов получателя, открытых в кредитных организациях;

банковские реквизиты счета.

Гражданин может представить и иные документы, подтверждающие

сложную жизненную ситуацию и нуждаемость в материальной помощи.

4.1.3. Граждане, освободившиеся из мест лишения свободы:

заявление об оказании материальной помощи с изложением трудной

жизненной ситуации;

согласие на обработку персональных данных;

паспорт (при наличии);

справка об освобождении из мест лишения свободы;

банковские реквизиты счета.

4.1.4. Семьи, признанные в установленном порядке малоимущими,

имеющие ребенка-школьника:

заявление об оказании материальной помощи с изложением трудной

жизненной ситуации;

согласие на обработку персональных данных;

паспорт;

свидетельство о рождении детей;

справка о признании семьи малоимущей;

справка из общеобразовательного учреждения с указанием номера и

даты приказа о поступлении;

банковские реквизиты счета.

4.2. Документы, предусмотренные абзацами 4, 5 пункта 4.1.1, абзацами

4, 7-11 пункта 4.1.2, абзацами 4, 5 пункта 4.1.3, абзацами 4-6 пункта 4.1.4,

Положения могут быть представлены заявителем как в подлинниках, так и в

копиях, заверенных в установленном порядке.

С подлинников вышеуказанных документов управлением

изготавливаются копии, которые им заверяются, а подлинники документов

возвращаются заявителю.

Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту

представляемых документов, сообщаемых сведений.

4.3. Полный пакет документов формируется управлением и

направляется на рассмотрение комиссии по оказанию материальной помощи

гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на

территории Буденновского муниципального округа Ставропольского края

(далее - комиссия).

Комиссия рассматривает заявление об оказании материальной помощи,

а также все поступившие документы и в 10-дневный срок выносит одно из

следующих решений:

об оказании материальной помощи и ее размере;

об отказе в оказании материальной помощи с указанием причин отказа.

Решение указывается в протоколе заседания комиссии.

О принятом решении управление сообщает заявителю не позднее чем в

3-дневный срок со дня принятия этого решения.

4.4. В случае принятия комиссией решения об оказании материальной

помощи ее выплата осуществляется управлением путем перечисления

денежных средств на лицевые счета получателей открытые в кредитной

организации.

Основанием для выплаты материальной помощи является решение, в

котором указываются данные получателя, размер материальной помощи и

реквизиты для перечисления средств.

5. Основания для отказа в оказании

материальной помощи

5.1. Основаниями для отказа в выделении средств из бюджета

Буденновского муниципального округа на цели, указанные заявителем,

являются:

не представлены документы, которые подтверждают обстоятельства,

дающие право на получение материальной помощи;

представленные документы не подтверждают обстоятельства, дающие

право на получение материальной помощи;

повторное обращение в рамках календарного года (если материальная

помощь предоставлялась в календарном году);

документы поданы лицом, не являющимся получателем материальной

помощи в соответствии с разделом 2 настоящего Положения;

отсутствие или недостаточность бюджетных ассигнований в текущем

финансовом году;

выезд получателя на постоянное место жительства за пределы

Буденновского муниципального округа;

наличие у получателя права на получение одной и той же меры

социальной поддержки по иным основаниям, предусмотренным

федеральным законодательством или законодательством Ставропольского

края;

смерть получателя.